70 *Vecta peregrinis*] Omnia optime hunc locum explicat Parrhas, lib. iii. in Cland. de Raptu Proserp. Ciof. *Peregrinis rotis*] Id est, curru peregrino; nam, Pelops ex Phrygia venerat. Inde Ovid. Trist. ii. 'Quid nisi Tantalides agitante cupidine currus, Pisæam Phrygiis vexit eburnus equis.'

71 *Castori Amyclæo*] Dictum supra, Helenam in certamine palæstræ a Theseo raptam fuisse, quæ postea Castori et Polluci fratribus, eam bello repetentibus, redditæ est. *Amyclæo*] Ex Amyclis urbe Laconie. Hub.

72 *Tyndaris urbe soror*] Puteaneus *Tæraris*: tam hic, quam sequenti versu; probe. Delectatur enim nos ter hisce oppositionib., ut alibi; 'Cum Danaus Phrygias ureret ignis opes:' et 'Graiaque in Iliacis mœnibus uxor erat;' quorum finis non es set. Sic 'Tæraris terra' Ep. Paridis; et 'Tæraris ora' Ep. Helenæ; 'Tærariam maritam' Helenam quo que alibi vocat. Heins. *Mopsoptia urbe*] Aphidnam Atticæ urbem intelligit, ubi servata est Helena a Theseo rapta. Mopsoptia Attica dicta est, a

Mopsoptio rege: ut Strabo testatur. Ant.

73 *Tyndaris*] Narrat secundam rapinam Helenæ, quæ a Paride raptæ, et Trojam abducta, belli Trojani causa extitit. *Idæo hospite*] Paride Trojano, quem illa hospitio accepérat. *Trans aquora ab hospite raptæ*] Lega trans æquor. Heins.

74 *Vertit*] Movit.

75 *Vix equidem*] Dicit se fuisse ad modum parvam, cum mater sua Helena raptæ est.

77 *Flebat avus, flebatque soror*] *Phœbique soror* Puteaneus et Junianus. Lege *Phœbeque*. Euripides Iphigenia non longe ab initio apposite, Εγένοτο Ληδὶ Θεσπιάδι τρεῖς παρθένοι, Φοίβη, Κλυταιμέστρα' ἐπὴ δύρδος, Ελάνητρα. Phœbe ergo soror Helenæ. Veram quoque lectionem subodoratns est Mezeriacus. Heins. *Avus*] Tyndarens. *Fratreisque gemelli*] Id est, Castor et Pollux.

78 *Leda*] Mater Helenæ. *Suumque Jovem*] A quo fuerat amata et compressa.

79 *Etiam nunc scissa capillos*] Lege *etiamnum*: ita in Metamorphosi vetustissimi libri semper scribunt. Certe Farnesianus unus hoc loco *etiam tum*. Heins.

81 *Conjux*] Scilicet, matris meæ, id est, Menelans. *Aberat*] Iverat enim in Cretam. *Ne non*] Id est, de genere Pelopis: nam dixit supra; 'Tantalides matres apta rapina sumus.'

88 *Utinam vitasset arcus*] Quia si viveret, culparet factum filii, quia alienam uxorem vult rapere. Apollinis autem arcus dixit, non quod revera Apollo eum sagittis interemit, sed quod in ejus templo sit interfec tus. *Apollinis arcus*] 'Phœbe...Dardana qui Paridis direxi tela manus que Corpus in Æacidæ.' Æneid. vi.

85 *Quondam*] Abducta Briseide ipse flevit. Ant.

88 *Quod mihi misera*] Scripti ple rique *Quod mihi et misera*; et recte:

quamvis Puteano obnitente. Epistola Briseidis, ‘ Hic mihi *væ* miserae concutit ossa metus.’ Epistola Cydippes, ‘ At mihi *væ* miseræ torrentur febris artus.’ In Ibide, ‘ Tot tibi *væ* misero venient talesque ruinae.’ Amorum lib. III. El. 6. ‘ Huic ego *væ* demens narrabam fluminum amores:’ sic scribunt illuc meliores libri; atque ita Comici sepe. Calpurnius Eclog. III. ‘ Te sine *væ* misero mihi lilia nigra videntur.’ Heins.

91 *Nen tibi*] Dicit se carnisse illi jucunditatibus, quas aliae habere solent in infantia, quæ et parentes delectant, et ab eis gremio tenentur. *Rlanditias*] Enip. in Med. ‘ Οὐ μαλθακὸς χρός, πνέωμα δὲ ἡδιστον τέκνων. Et in Supplic. ‘ Ιὰ, ιὰ, ποῦ δὲ πόνος διάν τεκνού Καὶ φλαι τροποβολαὶ τροπάπων.

99 *Et tamen esse Helenen]* *Ta tamen scripti.* Sequenti versu Leidensis et Vossianus cum Jureti Excerptis *quaer tibi nata foret.* Heins.

101 *Pars hac una mihi]* Malim sors, sed obstant libri. Mox si pro se pugnat Poteaneus. Et deinde Pyrrhus habet raptam; quod verum est: frustra vulgaticeptam. Heins. *Pars hac]* Enumeratis multis infelicitatibus suis, dicit Hermione, se tantum fuisse fœlicem in hoc, quod Orestem conjugem sortita sit.

104 *Et minus a nobis diruta Troja fuit]* Valde hic denuo turbant libri. Poteaneus, *Et minus a nobis diruta Troja dedit;* a pro ah, ut Argentinensis et duo alii; quod esset, *Munus id ab nobis diruta Troja dedit.* Priscæ editiones, Excerpta Jureti et ex nostris multi, *Munus et hoc nobis diruta Troja dedit:* sex alii, *Hoc munus nobis diruta Troja dedit:* alii tres, *Et munus nobis diruta Troja fuit:* alii aliter. Leggo, *Muneris hoc nobis diruta Troja fuit;* vel, *dedit,* quanquam illud malo. Sic in Fastis, ‘ Grecia principium moris fuit;’ ubi plura. Noster Metamorph. lib. IX. ‘ Hoc illi dederat Junonia muneris Hebe.’ Cicero Ep. famil. ix. 13. ‘ Oro

velia per te hoc munericum cum ipsis amicis hominibus tum municipio Calleno dare.’ Fast. IV. ex veteribus libris, ‘ Hoc argumenti flamma Palilis habet.’ Sic ‘ hoc juris’ bis terque apud Lucanum et nostrum: vide quo nota Amor. I. El. 1. 5. ‘ Nil mortali bus ardui est,’ Horatio lib. I. Od. 3. quomodo legitur in antiquissima scriptis: infra Ep. XIV. ‘ parum facti sanguinis,’ ex vetustis libris; et Fast. I. 46. ‘ idem officii,’ ubi plura. *Fuit munus;* sic Remed. Amor. ‘ Auxilium multus succus et herba fuit;’ quod non est mutandum. Heins.

105 *Cum tamen*] Dicit, quod licet omni tempore sit in meore, tamen minus angatur die, quam nocte: nam per totam noctem dicit se fieri. *Altus instat]* Id est, est in summo cœli.

106 *Malo*] Id est, dolore. *Liberiore]* Mitiore, et minus urgente me.

107 *Acerba]* Pro acerbe.

110 *Sicut ab hoste viro]* *Virum quat scripti;* et placet. Heins. *Virum]* Pyrrhum.

112 *Scyria membra]* Contumeliose dictum est in Pyrrhum, qui in Scyro insula natus est ex furtivo concubitu. *Ant. Scyria membra]* Senec. Tro. ‘ Hos Scyros animos...Ex Virginis concepte furtivo stupro: Et ex Achille nate, sed nondum viro.’

113 *Ut]* Postquam sensi me tetigisse illum, quem nolebam.

115 *Nomen Orestis]* Orestes unus Farnes, etiam hic Orestæ reponentur. Heins.

117 *Per genus infelix juro]* Oro Puteanena, et alii multi; sed frustra. Sequenti versu qui *sua regna, non et sua, meliores;* quod sequor. Heins. *Generis parentem]* Id est, Jovem patrem Tantalum: quia fuit frater patris mei. Hub.

119 *Quæ tibi debent]* Nam fortiter patris necem ultus est Orestes, et matre Clytaenestra et Ægisto trucidatis. *Ant.*

122 *Tantalidae*] Id est, Tui, qui et ipse es de eodem genere. Orestes, imperfecto Pyrro, tandem recipit

Hermionem, ex qua suscepit illum nomine Orestem; a quo Orestae populi dicti sunt.

EPIST. IX. DEIANIRA HERCULI.

Huic denuo Epistolæ Puteani Excerpta et vetustæ editiones cum codice Regio sequens distichon praefingunt, 'Mittor ad Alciden a conjugè conscia mentis Littera, si conjux Deianira tua est.' *Heins.*

1 *Gratulor*] Lætor. *(Echaliam)* Urbem Eubœæ, in qua regnavit Eurytus. Hanc expugnavit Hercules, propter Iolen sibi negatam, et ejus fratres interfecit, atque (ut alii volunt) etiam patrem. *Titulis vestris*] Vestris vitoriis et laudibus. *Titulis accedere nostris*] Nimiris invidiose profecto mariti titulos invadit et sibi vindicat, quod Hypsipyle Medæ supra oljiciebat: 'Adde quod adscribi factis procurumque tuisque Sc facit, et titulo conjugis uxor obest.' Recte igitur codices nonnulli *titulis vestris*: sic infra, 'Ne videar titulis insidiata tuis' et Ariadne, 'Non ego sum titulis surripienda tuis.'

2 *Victorem*] Id est, te. *Victæ*] Scilicet, Iole.

3 *Pelagiadas*] Græcas.

4 *Decolor*] Turpis. *Decolor*] Sic Æneid. viii. 'Deterior donec paulatim et decolor setas;' ubi vide Serv. *Insificanda*] Id est, neganda.

5 *Juno*] Quæ semper conata est te opprimero. *Juno*] 'Rege sub Eurytheo, fatis Junonis inique,' Æneid. viii. ubi hec omnia habentur. 'Est vero, cur quis Junonem iudeore nolit, Offensamque tremat, quæ prosm̄ sola nocendo.' Ovid. Metam. ii. 519.

Πολυμήχανος Ἡρη. Theoc. Id. xxiv. 13.

6 *Huic*] Scilicet, tibi. *Impoenisse jugum*] Id est, dominisse te. Est ordo: Fama decolor, &c. venit, Iolen imposuisse jugum huic, quem Juno et immensa series laborum nunquam fregit.

7 *Hoc velit*] Quasi dicat, Facis quod placet inimicis tuis, et gaudent quod a muliere sis subjungatus. *Hoc velit*] Æneid ii. 'Hoc Ithacus velit, et magno mercentur Atridæ.'

8 *Labe*] Macula, turpitudine.

9 *At non ille venit*] Velit legendum esse cum decem libris antiquis superiora satis persuadent. *Heins.* *At non*] Increpat ipsum, quod non respondeat spei, quæ de eo fuit habenda, quia non una nocte generari potuit, ex quo debuit esse vita magis admirandæ. *Nox una*] Hinc δύοντος a Theocr. Idyll. xxiv. 31. dicitur; τριάντερος Lycoph. Cass. Vide Pind. Pyth. Od. 9. &c. Sed Seneca recte: in Herc. CÆT. 'Falsa est de geminis fabula noctibus. Materna culpa cesserat, et crimen Jovis.' Et in Herc. Fur. 'Quid violas Jovem? Mortale cœlo non potest jungi genus.' Et Ovid. Metam. 'Jupiter aut falsus pater est, aut crimine verus.'

12 *Sustulit*] Exaltavit. *Hoc*] Scilicet, Venus.

14 *Qua latam*] Per totum orbem terrarum. *Nereus*] Oceanus.

15 *Pax terra*] Terra pacata a te. *Tibi se tota aquore debent*] Scribe tua

æquora: domitis scilicet monstris marinis. Hinc ‘terrarum marisque pector’ Senecæ de beneficiis dictus Hercules. *Heins.*

16 *Solis utramque domum]* Orientem et Occidentem.

17 *Tulisti]* Sustinuisti. *Quod te latum est]* Quia tuis virtutibus es as- censurus cælum.

18 *Hercule]* Feruot enim fabrile, Herculem pro Atlante cælum susti- nuisse: quod ideo fictum est, quia ei successit in Astrologia. *Fulsit]* Sus- tentavit.

19 *Quid nisi?* Sensus est, Quid tibi comparasti per hæc tua clara facta, nisi ut nunc magis cognoscatur dede- ens tuum? *Notitia]* Cognitio. *Pudori]* Dedeconi tuo: nam quo aliqua clari- or est, si quid turpe facit, eo magis cognoscitur ejus turpitudo.

20 *Si cumulas stupri facta priora nota]* Cum Regio codice scribendum vi- detur, *Si maculas stupri facta priora nota;* nisi quod turpi nota malim; vel *Si macula turpi facta priora nota;* quod est in aliis quibusdam: nonnulli, cu- mulus nota. Vulgata minus est La- tina. *Heins.* *Nota]* Macula, vitio. *Stupri]* Adulterii et libidinis: Si fac- tis tuis prioribus claris et magnis, addis nunc turpitudinem libidinis.

21 *Tene ferunt]* Te habet emphasim, quasi dicat, Qui nunc es ita turpis et infamis. *Hub.* *Geminos angues]* Plau- tino carmine notum est, infantem Herculem in cunis duos a Junone missos angues, apprehensis utriusque faucibus, trucidasse. *Geminos angues]* Αἱρε πέλαστρα δύο. Theoc. Idyll. xxiv. ubi totam hanc fab. invenies.

22 *Jove dignus]* Ut Jovis filius di- cereria.

24 *Cedunt]* Inferiora sunt.

25 *Sthenelcius hostis]* Eurystheum Stheneli filium significat, quem dixi- mus certamina Herculi superanda proponere solitum.

27 *Quia nominor Herculis uxor]* No- minor Argentinensis; quod requirunt

sequentia. *Heins.* *Nominor Herculis uxor]* Sophocel. Trachin. Ταῦτ' οὖν φο- βοῦμαι, μὴ πότες μὲν Ἡρακλῆς Ἐμδς κα- ληται, τῆς νεωτέρας δὲ κυήριος.

20 *Veniant ad aratra juvenci]* Ve- niant Puteaneus. *Heins.*

31 *Species leonira ferentes]* Ferentem meliores. *Idem.*

33 *Et conjugi notior]* Quia video se- pius hospites, quam maritum menim. *Hub.*

35 *Votis operata pudicis]* Studiis Argentinensis: sic ‘studiis operata Diana’ Met. vii. et ‘studioque opera- tus inhæsi,’ lib. viii. *Heins.* *Operata]* Operari dicimus, cum sacrorum mys- teria tractamus. *Ast.*

38 *Jactor]* Versor, scilicet cogita- tione; quis cogito hæc pericula, in quibus ille versatur: et videor esse in eisdem periculis, quod accidit aman- tibus. *Et hæsuros cerno per ossa canes]* Esuros est in multis codicibus. Pu- teaneus hæsuros terna per ossa: in uno Vaticano esuros cerno per ora. Scribe, esuros terna per ora canes. Cerberum intelligi. Similiter fere Seneca Herc. Fur. de eodem, ‘vocis horrendæ fra- gor Per terna missus ora, felices quo- que Exterret umbras.’ Met. x. ‘Ter- na Medusæ vincirem guttura mon- stri.’ *Heins.*

39 *Pecudum fibra]* Id est, exta quæ insipio, ut intelligam quid sit de te futurum.

40 *Omniaque arcana]* Ominaque jam monuerunt alii. *Heins.* *Omniaque]* Au- guria. *Moren]* Terrent me. *Hub.* *Arcana nocte]* Quæ est maxima cura- rum nutrix.

41 *Aucupor]* Diligenti inquisitione scrutor. *Aucupor]* Plaut. non inve- nuste, ‘auritas plagas.’

43 *Mater]* Scilicet, tua, Alcmena. Erat enim Deianira in Trachyne, ubi regnavit Ceix, quando scripsit hanc epistolam.

44 *Pater Amphitryon]* Id est, quem cum Cephalo contra Theleboas et Thaphios pugnasse meminit Strabo.

Hyllus] Filius Herculin ex Deianira, quos omnes in exilium miserat Eurytheus. *Ant. Hyllus adest]* *Ilos* alter Lovaniensis. *Lego Hyllos.* Heins.

46 Sentitur] Quasi perniciose. Nam sentimus proprie, quæ nos lœdunt.

47 Hæc me ferre parum est] *Hæc niki ferre parum* meliores. *Heins.* *Hæc ferre?* Id est, pati hos dolores. *Peregrinos?* Id est, peregrinarum mulierum.

49 Augen] Fuit autem Auge, Alei segis Arcadiæ filia, ab Hercule compressa: ex quo grava facta, peperit filium, qui postea Telephus dictus est. *Temeratum?* Vitiata. *Partheniūs]* Arcadicis.

50 Ormeni nympha] Astydamiam dicit filiam Ormenii regis: quam cum Hercules dari sibi conjugem petivisset, pater renuit, sciens eum habere Deianiram. Hercules indignatus, regi bellum intulit: captaque urbe, ac rege interfecto, Astydamiam captam vitiavit, gennitque ex ea Ctesippum filium. Diodor. l. v.

51 Nec tibi crimen erunt] Non tibi meliores. *Theutrania turba]* Quinquaginta Thespiai, Atheniensis filii, filias intelligit: quas Hercules una nocte stupravit, ex quibus quinquaginta liberos genuit, qui Thespiades sunt cognominati. Turbam Teuthrantiam non a Mysiae rege Tenthante, ut aliqui putarunt, appellavit: sed a Teuthranto Acticæ oppido. *Ant.*

53 Una recens] Non de Iole intelligit, sed de Omphale Lydorum regina: cui Hercules ita servisse dicitur, ut omnia faceret quæ imperasset. Ex hac genuit Hercules Lamum filium. *Refertur adultera nobis?* Refertur multi ex scriptis: sed præfertur legendum cum sex codicibus. Deianira de Iole similiter apud Senecam Hercule Furente, ‘capta prelata est mihi, Non præferetur.’ *Heins.*

54 Lydo] Ex Lydia: ut diximus. Lydi autem Populi Asiæ, qui aliquan-

do Mæoni dijcti sunt.

55 Mæander toties qui terris errat in idem] Ripis in idem vetus editio: terris toties qui voltur idem unus Vaticanus: versat in idem prior Lovaniensis; alter regnat in idem. *Mæandros* etiam præstantiores libri: quomo^d et Met. l. ii. ‘Quique recurvatis ludit Mæandros in undis.’ Et l. viii. ‘Phrygialis liquidus Mæandros in undis.’ Lucanus l. iii. ‘Qua celer et rectis descendens Marsya ripis Errantem Mæandron adit: ubi perperam vulgo erectis. Vibius Sequester, ‘Mæandros Cariæ gentis Asiæ: hic tam flexuosus est, ut in se recessat.’ Cæterum codex Puteaneus hunc versum ita constituit, *Mæandros toties terris erratur in idem.* Recete, si errator reponas. At Scrivieranus prior, *Mæander fluvii toties redeuntis eodem*, quomodo Byblis libro Met. ix. dicta, ‘Filia Mæandri toties redeuntis eodem.’ Tres alii codices non contemnendæ note, *Mæander qui se toties concludit in orbem.* Heinsius. *Mæander]* Fluvius, ut Servius dicit, Cariæ, quæ est vicina Lydiæ. *Toties]* Sæpius: quia ita flexuosus est, ut in se videatur recurrere: unde obliquitates omnes, Mæandros, veteres appellantur.

56 Qui lapsas in se] *Lassas* Puteaneus et alii nonnulli cum primis editionibus. Pro retorquet vetus Scholiastes in Metamorphoses, recurret, agnoscit, ut alibi, ‘Quique recurvatis ludit Mæandros in undis.’ *Heins.*

57 Monilia] Ornamenta muliebria. *Monilia?* ‘Colloque Monile Bacatum.’ Eueid.

58 Illo cui cælum] Collo, cui cælum pro diversa lectione unus ex nostris. *Heins.*

59 Auro] Manicis aureis, Phrygum Lydorumque gestamen. *Ant.*

60 Gemmas apponuisse toris] Perperam Puteaneus et multi alii opposuisse: nec imposuisse probum est quod alii exhibent. Vopiscus in Au-

reliano: 'Torquem brachialem et an-nulum apponat; ubi contraria sen-tentia *ne apponat* puto scribendum: sic et Spartianus in *Elio Vero*, 'alas alicui apponere' dixit. Noster initio lib. I. Fast. 'Mensibus antiquis appo-nitque dnos.' ut illic legendum. Et l. II. Art. Amat. 'vix denique pos-sunt Partibus obscenis apposuisse manum.' Trist. III. El. 14. 'Hoc quo-que nescio quid nostris appone libel-lis, Diverso missum quod tibi ab orbe venit;' ut et illic recte libri veteres. Pont. III. El. 3. 'Apposui senis te duce quinque pedes.' Plura dixi Ep. VII. 98. *Heins.*

61 *Pestis Nemæa*] Id est, leo Ne-mæus, quem interfecisti in Nemæa sylva: in cuius facti memoriam ges-tas pellem ipsius leonis.

64 *Populus alba*] Alma Puteaneus; sed nil muta. Superiori versu, *myro redimire, pro mitra, liber Hasniensis,* ut *populus myro opponatur*. *Heins.* *Populus*] Herculi sacra, que sacrificantes hnic Deo coronabantur.

65 *Mæonia zona*] Omphales, cingu-lo saemineo, more Lydio. *Ant.*

66 *Incingi zona dedecuisse pudet*] *Pu-tas nonnulli: putes Leidensis:* certe puduit jam præcesserat. Remed. Amor. 'Et nihil est quod se dedecuisse potest:' ubi similiter *pudet* in quibus-dam libris. Præterea *Mæonian zonam* excerpta Dousæ, ut sit Græcismus. *Heins.* *Dedecuisse*] Hercules enim ita Omphala dedita fuit, ut omnia que illa juberet faceret. Et eum suo cul-tu instruxisse refert Ovid. Fast. II.

67 *Crudi*] Violenti et inhumani. *Diomedis equos*] Vide hac de re Pa-læph.

68 *Humana dape*] Hic Thrax tyran-nus sævissimus, humanis hospitum carnibus equos equasque suis alebat, et capita suis tectis affigebat: quem Hercules interfecit, et eodem suppli-cio affecit quo ille hospites. *Qui dape parit equos*] *Equas* Puteanens et tres alii: sic infra, 'Non hominum

pingues cæde tacentur equæ.' Ali-tamen equos fuisse contendunt. Vide quæ nota Met. IX. 194. *Heins.*

69 *Si te vidisset*] Busyris rex Æ-gypti, ad provocandam Nili inunda-tionem, hospites solebat immolare. Hoc genus sacrificii primum ex-pertus est in Thrasium, a quo sibi mon-stratum fuerat. Cum autem vellet immolare etiam Herculem, Hercules eum interfecit.

70 *Pudendus eras*] Id est, fuisse ei pudori a te vinci. *Hub.*

73 *Mæonia inter*] *Mæonia zona* pau-lo ante præcesserat; quare *Mæonia puella* hic minus placent. *Inter Ioniacas* libri veteres: quo modo et Art. Amat. II. 219. 'Inter Ioniacas cala-tham tenuisse pueras Creditur, et lanas excoluisse rudes.' Ubi tamen vetustiores libri *Ionicas inter.* Forte *Inter Ioniadas;* quomodo alibi, 'A-chaiades matres,' et 'Pelasgiades ur-bes,' et similia. Stephanus in *Iovia*, δοκιῶν ταν καὶ λαυτί καὶ ίδε. Scribo καὶ λαυτίς. Sic 'Pyrrhades Methymnia-desque pueræ,' et 'Lesbides' et 'Si-celides' *Epistola Sapphus*, et *Paridias Epistola* 'Dardanides nurus' vs. 196. ubi plura: et 'Argolides' *Epistola Hypsipyles*, vs. 81. ubi etiam nonnihil dictum est. 'Italides' et 'Cæbalides matres' in *Fastis*. *Heins.*

74 *Dominæ*] Omphales.

75 *Non pudet, Aloide*] Repone cum melioribus *Non fugis*, nota Græcismo: sic 'fuge credere' apud *Lucretium*; 'fuge querere' et 'fuge suspicere' apud *Horatium*, ut et plura hujusce note. Virgilii, 'Meno igitur socium summis adjungere rebus, Nise, fugis?' Statius, 'Magnos fuge tangere ma-nes.' Noster *Trist. IV. El. 3.* ex antiquis membranis: 'Tempus ubi est, quo te (nisi si fugis illa referre) Et dici memini, juvit et esse meum.' *Heins.*